

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE Științe și Arte
DEPARTAMENTUL de Media

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poz. 2

Domeniul de știință: *Artele spectacolului*, teoreticieni

Disciplinele postului scos la concurs:

Comunicare audiovizuală

Istoria filmului universal 2.

Filmul în cultura contemporană 2.

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar/profesor universitar

Candidat: Virginas Andrea-Adriana / Data nașterii: 7 iulie 1976.

Funcția actuală: lector universitar, Data numirii în funcția actuală: februarie 2008, Instituția:

Departamentul de Media, Facultatea de Științe și Arte, Universitatea Sapientia

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babes-Bolyai, Facultatea de Litere	Limba și literatură maghiară / Limba și literatura engleză	1996-2000	Licențiat în filologie
	Universitatea Babes-Bolyai, Facultatea de Litere	Strategii de canonizare a valorilor literare (teorie literară)	2000-2001	Studii aprofundate/Masterat în Canonizarea valorilor literare
	Universitatea Central Europeană, Departamentul de Gender Studies	Studii de gen	2001-2002	Masterat în Studii de Gen

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Debrecen, Facultatea de Litere, Institutul Anglo-American	Științe umanistice și ale literaturii	2001-2008	Doctor în filologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Creștină Partium, Facultatea de Litere	Departamentul de Limbă și Literatură Engleză	2005-2006	Asistent universitar, drd.
	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte	Departamentul de Media	2006-2008	Asistent universitar, drd.
	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte	Departamentul de Media	2008-2015	Lector universitar, dr.

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
CDI	$70^2 + 35^3: 105$	$140^4 + 20^5 + 215^6: 375$
DID	30^7	30
RIA	65	$15^8 + 30^9 + 30^{10} + 10^{11} + 60^{12}: 145$
TOTAL	200	550

Candidat,

Vingimov A.

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului.

² O carte de specialitate publicată.

³ 7 articole în reviste de specialitate, 5 puncte/articol.

⁴ 2 cărți de specialitate publicate.

⁵ O carte editată pe plan național.

⁶ 17 studii/articole științifice în volume colective (5 puncte/articol: 85 puncte) și 26 studii/articole științifice publicate în reviste de specialitate (5 puncte/articol: 130 puncte), în total 215 puncte.

⁷ Un material didactic/curs publicat.

⁸ Membră într-un colectiv de redacție de specialitate pe plan internațional, și peer-reviewer ptr. 5 publicații de specialitate inter/naționale: 15 puncte.

⁹ Invitat ca participant la trei workshopuri/întâlniri științifice pe plan național, 10 puncte/întâlnire.

¹⁰ Invitat ca participant la trei workshopuri/întâlniri științifice pe plan internațional, 10 puncte/întâlnire.

¹¹ Membru într-o societate științifică pe plan național, 10 puncte/o societate.

¹² Membru în trei societăți științifice pe plan internațional, 20 puncte/societate.